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Zagospodarowanie przestrzeni uzdrowiskowej  

Iwonicza-Zdroju w opinii turystów i kuracjuszy 

 

 

 

Streszczenie 

Na jakość przestrzeni uzdrowiskowej ma wpływ wiele składowych. 

Dobrze zagospodarowana zawiera funkcjonalną i interesującą wi-
zualnie małą architekturę oraz zróżnicowaną pod względem bota-

nicznym i estetycznym roślinność. Jest ona wizytówką miejscowo-

ści, a jej atrakcyjność wpływa na wzmocnienie procesu leczenia 
oraz zwiększenie zainteresowania turystycznego.  

Zdaniem respondentów deptak w Iwoniczu-Zdroju jest odpowiednio 

wyposażony w elementy małej architektury i ma ciekawą aranżację 

roślinną. W ich odczuciu aktualne zagospodarowanie przestrzeni jest 
spójne i stanowi uzupełnienie zabytkowej architektury sanatoryjnej. 

Potwierdzają to także badania terenowe dotyczące analizy małej ar-

chitektury. Odwiedzający na tym terenie czuje się bezpiecznie i do-
brze odpoczywa. Mankamentami przy dość długiej trasie spacerowej 

jest brak instalacji sanitarnej oraz niewystarczające zacienienie, co 

jest szczególnie uciążliwe w pełni sezonu turystycznego. 

 
Słowa kluczowe: Iwonicz-Zdrój, przestrzeń uzdrowiskowa, kura-

cjusz, mała architektura, inwentaryzacja   

Wstęp 

Na terenie Polski status uzdrowiska posiada 45 miejscowości 

[www.mz.gov.pl]. Do jednych z najstarszych należy miasto Iwonicz-Zdrój, 

(obecnie siedziba gminy) położone w województwie podkarpackim, w powiecie 
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krośnieńskim. Status uzdrowiska otrzymało w 1973 r., aktualny ustanowiono 
w 2009 r. [Uchwała Rady Miejskiej Iwonicza-Zdroju].  

W układzie przestrzennym miasta dominuje zabudowa o funkcji uzdrowi-

skowej. Z obszaru centrum miasta należy wyodrębnić trzy widoczne typy prze-

strzeni: wydłużony deptak oraz dwa place (plac Dietla i Karola Józefa), histo-
ryczną zabudowę (np. Dom Zdrojowy, Bazar, Stary Pałac, Stare Łazienki), 

w większości wybudowane w XIX wieku oraz park zdrojowy [Gancarz-

Żebracka 2012: 292; Kobylarczyk 2012: 69-70]. Park usytuowany wzdłuż rzeki 
Iwonki płynącej pośród wzgórz, założony został w 1837 r. z inicjatywny rodziny 

Załuskich [Gancarz-Żebracka 2012: 293]. Towarzyszą mu trakty spacerowe 

i drogi kołowe, a na jego obrzeżach znajdują się sanatoria i ośrodki wypoczyn-
kowe [Rut 2016: 80].  

W uzdrowisku znajduje się 11 obiektów sanatoryjnych specjalizujących się 

w leczeniu schorzeń układu oddechowego, kostnego, pokarmowego, a także 

nerwowego. Występowanie leczniczych wód mineralnych, umożliwia przepro-
wadzenie kuracji pitnych, kąpielowych i inhalacyjnych, a podgórski klimat po-

siada dodatkowe właściwości pozytywnie wpływające na samopoczucie kura-

cjuszy. Iwonicz Zdrój zasłynął także z produkcji soli leczniczej i kosmetyków 
„Iwoniczanka”, których walory wyróżnione zostały licznymi nagrodami konkur-

sów regionalnych oraz ogólnopolskich [uzdrowisko-iwonicz.com.pl]. 

Obecnie od terenów uzdrowiskowych coraz częściej oczekuje się udostęp-

nienia atrakcji porównywalnych z gabinetami urody [Dąbrowska-Zielińska, 
Wołk-Musiał 2012: 45-46], parkami rozrywki, czy centrami sportu i rekreacji 

[Górna 2013: 63; Wójcikowski 2013: 211]. Duży nacisk kładzie się na tereny 

zielone, które powinny być kompleksowo zaprojektowane, zawierać formy ro-
ślinne z wyposażeniem architektonicznym, czyli parki z łączącymi się skwerami, 

ogrodami, wśród których usytuowane są obiekty lecznicze [Gancarz-Żebracka 

2012: 298; Płachta 2014: 81]. 
W ostatnich latach obserwuje się w wielu uzdrowiskach działania rewitaliza-

cyjne, których celem jest podnoszenie jakości przestrzeni, a tym samym wpływ 

na poprawę wizerunku miejscowości [Gargała-Polar i in. 2016: 88; Wójcikowski 

2015: 65]. Jednakże nie zawsze zaproponowane zmiany, w opinii kuracjuszy 
i turystów, spełniają oczekiwania użytkowników.  

Obecny wygląd przestrzeni uzdrowiskowej Iwonicza-Zdroju jest wynikiem 

realizacji projektu „Rewitalizacja zabytkowego centrum Iwonicza Zdroju”, który 
wykonano w latach 2014-2015. W ramach tego przedsięwzięcia przebudowano 

zabytkowe centrum miasteczka oraz wymieniono obiekty małej architektury. 

Tym samym powrócono do koncepcji z przełomu XIX i XX wieku. Ponadto 
wprowadzono nowe elementy roślinne – kwietniki sezonowe. Zastąpiły one 

wcześniej występujące wysokie drzewa, co spowodowało nadmierne nasłonecz-

nienie, a tym samym dyskomfort wypoczywających kuracjuszy i turystów [Gar-

gała-Polar i in. 2016:94]. Nie mniej jednak centralna część uzdrowiska zyskała 
nowe miejsca do wypoczynku, gdyż powstało kilkaset metrów nowych ścieżek 

spacerowych. Na placu Dietla wymieniono nawierzchnię i przebudowano fon-
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tannę, na miejscu muszli koncertowej postawiono drewnianą altanę „Gloriettę” 
odtworzoną na podstawie archiwalnych fotografii. Po północnej i południowej 

stronie Starego Pałacu zlokalizowano zieleńce, a pomiędzy obiektami sanatoryj-

nymi „Pod Jodłą” i „Klimatem” wybudowano szeroki chodnik, pergolę oraz plac 

zabaw dla dzieci [Polskie Centrum Promocyjne, www.pcp.org.pl]. W celu koor-
dynowania działań z zakresu rewitalizacji m.in. zachowania cennych obiektów 

dziedzictwa kulturowego powstał Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Iwo-

nicz-Zdrój na lata 2017-2023 [http://iwonicz-zdroj.pl/lokalny-program-
rewitalizacji/].  

Cel, materiał i metody badań 

Celem badań było poznanie opinii odwiedzających na temat estetyki i funk-
cjonalności nowego zagospodarowania deptaku w Iwoniczu-Zdroju. 

W celu określenia funkcjonalności przestrzeni uzdrowiskowej Iwonicza 

Zdroju z uwzględnieniem zmian zachodzących na przestrzeni lat, w 2016 roku 
wykonano badania ankietowe na grupie 40 respondentów (po 20 mężczyzn 

i kobiet) w średnim wieku 35-49 lat. Dominowały osoby zamieszkałe w Krośnie, 

Rzeszowie i Brzozowie, a także w innych miejscowościach położonych od Iwo-

nicza-Zdroju w promieniu około 15 km. Większość ankietowanych odwiedza 
uzdrowisko raz w roku (70%), co wiąże się z pobliskim miejscem zamieszkania.  

Respondenci odpowiedzieli na kilka pytań zamkniętych związanych z zago-

spodarowaniem centralnej przestrzeni uzdrowiska zawartych w autorskim kwe-
stionariuszu ankiety. Uzupełnieniem opinii osób odwiedzających w tym kuracju-

szy były badania terenowe związane z inwentaryzacją małych obiektów archi-

tektury.  

Wyniki badań  

Z wypowiedzi kuracjuszy wynika, że ponad połowa (57,5%) doskonale pa-

mięta iwonicki deptak sprzed lat. Starsi respondenci sięgali pamięcią do lat 80. 
i 90. XX wieku, młodsi do okresu 2000-2007. Ankietowanym najbardziej 

w pamięci utkwiły (27,5%) czerwone kwiaty wypełniające deptak (mowa praw-

dopodobnie o bujnych paciorecznikach ogrodowych niegdyś sadzonych na raba-
tach wzdłuż deptaku) (ryc. 1A). Taka sama liczba ankietowanych (27,5%) mile 

wspomina fontannę w centralnej części trasy spacerowej. Także w pamięci ba-

danych w dużej mierze zapadła muszla koncertowa (ryc. 1B) oraz budynek 

„Krakowiak”, w którym odbywały się imprezy i wydarzenia muzyczne. Zaś 
nieliczni pamiętają niepowtarzalne obiekty z deptaku, a wśród nich charaktery-

styczną lodziarnię. Wspomnienia kuracjuszy przywołuje również XIX-wieczny 

budynek pijalni z podcieniami, będący niewątpliwie wizytówką uzdrowiska. 
Innymi czynnikami skłaniającymi do retrospekcji są, np. smak wody w pijalni 

czy też obraz koncertów, które obecnie odbywają się na nowej scenie głównej. 

Wiele osób nie akceptuje nowej formy sceny i postuluje potrzebę odtworzenia 
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jej dawnego wyglądu. Natomiast miłośnicy sportu pragną odtworzenia skoczni 
narciarskiej.  

Obecnie największe zainteresowanie wzbudzają kobierce kwiatowe, stary 

drzewostan oraz urokliwe fontanny. Wielu odwiedzających dostrzega także nie-

co oddalony od głównego ciągu deptaka, zegar słoneczny stanowiący dużą 
atrakcję turystyczną. Respondenci zwrócili także uwagę na jednolitą, dekoracyj-

ną nawierzchnię deptaka, a także na harmonijny układ założenia i estetykę tere-

nu uzdrowiskowego. Wszystkie te czynniki niewątpliwie wpłynęły na odbiór 
i postrzeganie założenia, jako całości, przez co uzdrowisko uzyskało wysokie 

noty w badaniach, jeżeli chodzi o odbiór wizualny. Połowa ankietowanych uzna-

ła deptak w Iwoniczu jako ładny, a druga połowa jako bardzo ładny.  
Przewaga respondentów (80%) deklaruje, że na deptaku czuje się bezpiecz-

nie, zarówno w porze dnia jak i nocy, natomiast tylko 20%, obawia się przeby-

wać tam w godzinach wieczornych i nocnych. Długa trasa spacerowa (ryc. 2A) 

wiąże się z koniecznością instalacji obiektów sanitarnych, których według an-
kietowanych (60%) brakuje. Respondenci sugerują także udostępnienie sprzętu 

rekreacyjnego dla seniorów oraz wprowadzenie większej liczby ozdobnej małej 

architektury. Użytkownicy wykazali się sporą dezaprobatą dla obecnej sceny w 
formie namiotu (ryc. 2B). Postulowali, aby ten element jako pierwszy został 

usunięty z terenu deptaku.  

Innym problemem dostrzeżonym przez respondentów jest zaburzenie atrak-

cyjnego wyglądu zabytkowej zabudowy przez liczne reklamy i banery, nie wpi-
sujące się w uzdrowiskowy krajobraz. Ankietowani sugerują neutralizację kolo-

rów lub całkowite ich usunięcie, gdyż wpływa to niekorzystnie na percepcję 

przestrzeni oraz atrakcyjność wizualną pamiątkowych zdjęć. Natomiast użyt-
kownicy proponują wprowadzenie na rabatach kwiatowych zróżnicowanej kolo-

rystyki i wprowadzenie większej liczby gatunków roślin. Według osób biorą-

cych udział w badaniu, liczba oraz rozmieszczenie ławek jest odpowiednia 
(57,5%), tylko 22,5% uważają, że jest ich zbyt mało lub są zlokalizowane 

w niewłaściwych miejscach. Sporą niedogodnością w opinii kuracjuszy jest 

mała liczba ławek zlokalizowana sporadycznie w cieniu drzew. Problem ten 

nasila się szczególnie w pełni lata, podczas rodzinnych koncertów i imprez kul-
turalnych na wolnym powietrzu. Odnośnie liczby koszy na śmieci przeważają 

pozytywne opinie, 80% respondentów uważa, że jest ich wystarczająco. Tylko 

10% nie podziela opinii większości, a 10% pozostaje bezstronnych. Taki udział 
odpowiedzi ankietowanych wynika z utrzymania w uzdrowisku porządku i czy-

stości, co potwierdzają również własne badania inwentaryzacyjne. 

W całym założeniu wprowadzono liczną małą architekturę użytkową oraz 
ozdobną, dzięki czemu przestrzeń ta zyskała estetyczny i funkcjonalny wygląd. 

Analiza obiektów małej architektury na terenie deptaku wykazała, obecność 96 

ławek (ryc. 3A), 91 punktów oświetleniowych, 61 kwietników i założeń z udzia-

łem kwiatów, 48 koszy na śmieci, 18 tablic informacyjnych, 4 fontanny (ryc. 
3B) oraz 10 innych obiektów małej architektury w postaci altan (ryc. 3C), zegara 

słonecznego (ryc. 3D), rzeźb itp. (tab. 1). 
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Tab 1. Mała architektura zlokalizowana na deptaku uzdrowiska Iwonicz-Zdrój 

Lp.  Asortyment 
Liczebność 

(szt.) 
Opis 

1. Ławka 91 Z podłokietnikami i oparciem 

2. Ławka 5 Bez podłokietników i oparcia 

3. Latarnia 58 Stylizowana na latarnię naftową 

4. Latarnia 5 Podwójna, kierunek światła - dół 

5. Latarnia 2 Pojedyncza, kierunek światła - dół 

6. Latarnia 1 Pojedyncza, kierunek światła - góra 

7. Lampa kinkiet 11 Półokrągła, naścienna 

8. Punkt świetlny (naziemny) 10 
Równy z powierzchnią ziemi podkreślają-
cy filary altany 

9. Reflektor 4 O świetle kierunkowym  

10. Kwietnik 38 
Rabata płaska z nasadzeniami jednorocz-
nymi 

11. Kwietnik 8 Rabata podniesiona 

12. Kwietnik 5 Donica gabionowa 

13. Kwietnik 1 Rzeźba 3D: Wiewiórka 

14. Kosz na śmieci 48 Z dużym otworem na odpady 

15. Tablica informacyjna 11 W stylistyce secesyjnej 

16. Tablica informacyjna 7 Z informacją turystyczną 

17. Fontanna 1 Kształt okrągły, plac przy scenie 

19. Fontanna 2 W stylistyce barokowej 

21. Fontanna 1 Na planie ośmiokąta 

22. Altana 1 
Drewniana barierka, obiekt na podwyższe-
niu 

23. Altana 1 Na planie ośmiokąta 

24. Pergola 1 Przy placu zabaw 

25. Rzeźba ogrodowa 1 Popiersie 

26. Rzeźba ogrodowa 1 Anioł 

27. Rzeźba ogrodowa 1 Głaz 

28. Plac zabaw 1 Przy altanie 

29. Zegar słoneczny 1 Wykonany z kamienia piaskowego  

30. Scena 1 Scena mobilna 

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań terenowych  

Podsumowanie 

Przeprowadzone badania dotyczące opinii użytkowników przestrzeni 

uzdrowiskowej Iwonicza-Zdroju, a także analiza obiektów małej architektury, 
pozwoliły określić jej jakość, funkcjonalność oraz spójność wizualną. 

Proces rewitalizacji z pewnością pozwolił zwiększyć powierzchnię użytko-

wą oraz poprawił estetyczny wygląd, a tym samym zwiększył atrakcyjność tury-
styczną. Zdaniem respondentów deptak jest odpowiednio wyposażony w ele-

menty małej architektury. Są one spójne i stanowią uzupełnienie zabytkowej 

architektury sanatoryjnej. Dbałość włodarzy o czystość i porządek Iwonicza-

Zdroju ma odzwierciedlenie w opinii kuracjuszy, że jest to przestrzeń, w której 
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się dobrze i bezpiecznie odpoczywa. Jedynym mankamentem przy dość długiej 
trasie spacerowej jest brak instalacji sanitarnej oraz niewystarczające zacienie-

nie, co jest szczególnie uciążliwe w miesiącach letnich. 
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